
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 899 - 01 DE ABRIL DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



EDITAL

PORTARIA Nº 152 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 1999/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. NATHALIA DOS SANTOS LINDOLFO, do cargo efe-
tivo de Professor I, matrícula nº 125245-11, da Secretaria de Educação, do 
Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 08 de março de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 154 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 1731/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. FLÁVIA AMAZONAS DE AZEVEDO, do cargo efetivo 
de Professor I, matrícula nº 112780-11, da Secretaria de Educação, do Mu-
nicípio de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de março de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EDITAL N.º 013/022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor
BRASIL S/A  SNA 28/03/22 27122-5 R$        752,88

BRASIL S/A  ROYALTIES 28/03/22 70421-0 R$    1.732.660,64
BRASIL S/A  SNA 29/03/22 27122-5 R$         1.416,58

BRASIL S/A  FUNDEB 29/03/22 42854-X R$     421.315,75
BRASIL S/A  SNA 30/03/22 27122-5 R$           582,58

BRASIL S/A  FUNDEB 30/03/22 42854-X R$     122.362,08
BRASIL S/A  PROD. MINERAL 30/03/22 10420-5 R$          3.355,53

BRASIL S/A  ADO - LC 30/03/22 283141-4 R$          7.630,64
BRASIL S/A  FPM 30/03/22 70422-9 R$      892.459,28
BRASIL S/A  ITR 30/03/22 70506-3 R$             19,81
BRASIL S/A  SNA 31/03/22 27122-5 R$            476,58
BRASIL S/A  PSB 31/03/22 39110-7 R$       15.429,34
C.E.F   CUSTEIO 31/03/22 624009-0 R$          4.794,81
BRASIL S/A  SNA 01/04/22 27122-5 R$            471,31

Guapimirim, 01 de Abril de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

PORTARIA Nº 153 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 1883/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. MÁRCIA ROSA DE CASTRO, do cargo efetivo de 
Professor II, matrícula nº 94358-11, da Secretaria de Educação, do Município 
de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04 de março de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 155 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no 
processo de n° 1627/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Sr. CLÁUDIO ERNESTO TAVEIRA PARENTE, do cargo 
efetivo de Professor I, matrícula nº 112577-11, da Secretaria de Educação, 
do Município de Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de março de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA N.º 156 DE 01 DE ABRIL DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais 
e da competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,

Considerando requisição da Servidora GABRIELA GOMES BARBOSA AMOE-
DO, acerca do pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos da servidora público munici-
pal GABRIELA GOMES BARBOSA AMOEDO, matrícula n˚ 112364-11, ocu-
pante do cargo efetivo de GESTOR AMBIENTAL, lotado na Secretaria Muni-
cipal do Ambiente e Sustentabilidade, conforme requerimento da Servidora 
constante no processo 399/2022.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2022, revogadas as disposi-
ções em contrário.  

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

Autoriza a Licença sem vencimentos do Servidor 
municipal de Guapimirim/RJ.

2 BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM 01 de Abril de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PORTARIA Nº 157 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ALEXANDRE CALIAN DA SILVA, do cargo comissionado de 
Coordenador de Engenharia e Sinalização, símbolo COS, da Secretaria Mu-
nicipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 158 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALEXANDRE CALIAN DA SILVA, para o cargo comissionado de 
Supervisor de Educação no Trânsito, símbolo COS, da Secretaria Municipal 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 159 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JÚLIA ALMEIDA VIANA DE OLIVEIRA, para o cargo comissiona-
do de Coordenador de Engenharia e Sinalização, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 161 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SUELLEN CRISTIANE RAMOS DA SILVA, para o cargo comis-
sionado de Assistente de Protocolo, símbolo CCE, da Secretaria Municipal 
de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
A nomeada deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 162 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. LEONARDO MENDES DA SILVA FERNANDES, do cargo comis-
sionado de Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Se-
gurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 160 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. SUELLEN CRISTIANE RAMOS DA SILVA, do cargo comissio-
nado de Assistente de Ouvidoria, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de 
Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 163 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONARDO MENDES DA SILVA FERNANDES, para o cargo co-
missionado de Supervisor de Controle e Análise de Estatística de Trânsito, 
símbolo COS, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defe-
sa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 
de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM01 de Abril de 2022 CID ADE DE



PORTARIA Nº 164 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. RENATA OLIVEIRA COSTA, do cargo comissionado de Chefe 
de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Segurança, Or-
dem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformida-
de com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 165 DE 11 DE MARÇO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. RENATA OLIVEIRA COSTA, para o cargo comissionado de As-
sistente de Ouvidoria, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETO
DECRETO N° 2087 DE 31 DE MARÇO DE 2022. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso II da Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.239/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional suplementar resul-
tante do superávit financeiro apurado em 31/12/2021, nas fontes de recur-
sos abaixo discriminadas, nas seguintes dotações do orçamento vigente:

APURAÇÃO:

SUPLEMENTAÇÃO:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte    Valor   

02.08 12.361.0015.2.022 - 196 31.90.11 1.540.70 3.269.299,42

02.08 12.365.0006.2.015 - 246 31.90.11 1.540.30 17.222,79

TOTAL 3.286.522,21

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 31 de março de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
suplementar resultante do superávit financeiro.

PORTARIA Nº 166 DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. IAN VIEIRA LUGÃO RIBEIRO, para o cargo comissionado de 
Supervisor de Fiscalização de Trafego e Administrativa, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2022.

Guapimirim, 01 de abril de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

* PUBLICADO POR OMISSÃO EM 31 DE MARÇO DE 2022

4 BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM 01 de Abril de 2022CID ADE DE



ATAS  

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 51/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Richard Équel Crespo Bragança 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 836.264,00 (oitocentos e trinta e seis 
mil duzentos e sessenta e quatro reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 800 75,64 60.512,00 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 800 77,62 62.096,00 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em 
tubo PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de 
nylon. COM INSTALAÇÃO 

M2 400 88,51 35.404,00 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, 
trama 18x12, fios 300x500, com impressão em 
policromia digital, acabamento em bainha com ilhós 
nº45 de latão. COM INSTALAÇÃO 

M2 1.800 78,61 141.498,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e 
ferragens (sem chapa). Ferragem confeccionada com 
metalon 50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação 
de pvc, reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item possui 
gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 450 294,92 132.714,00 

6 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão 
em alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para 
maior resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona 

M2 400 312,25 124.900,00 

 

 

com laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 120 782,10 93.852,00 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração 
em aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 120 881,10 105.732,00 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas 
em vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 400 198,89 79.556,00 

TOTAL R$ 836.264,00 

 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 52/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Mário Sérgio Domingos Seixas 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 238.361,50 (duzentos e trinta e oito 
mil trezentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão em 
policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 255 75,64 19.288,20 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 255 77,62 19.793,10 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. COM 
INSTALAÇÃO 

M2 100 88,51 8.851,00 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia digital, 
acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. COM 
INSTALAÇÃO 

M2 780 78,61 61.315,80 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e ferragens 
(sem chapa). Ferragem confeccionada com metalon 50/30 e 
pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de pvc, reforçado 
com fios de poliéster, superfície branco brilho com fundo 
preto para frontlight. Esse item possui gramatura de 
500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 225 294,92 66.357,00 

6 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com chapa 
e ferragem, material de alta qualidade, impressão em alta 
definição. Ferragem confeccionada com metalon 50/30 e 
chapas galvanizadas na parte traseira para maior resistência 
ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com laminação de PVC, 

M2 100 312,25 31.225,00 

5BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM01 de Abril de 2022 CID ADE DE



 

 

reforçado com fios de poliéster, superfície branco brilho 
com fundo cinza para frontlight. Este item possui gramatura 
de 440gr/m², tramas 300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 7 782,10 5.474,70 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração em 
aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 7 881,10 6.167,70 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 100 198,89 19.889,00 

TOTAL R$ 238.361,50 

 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 53/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Leonardo Coelho Machado dos Santos 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 56.564,65 (cinquenta e seis mil 
quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão em 
policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 75,64 5.294,80 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 77,62 5.433,40 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. COM 
INSTALAÇÃO 

M2 25 88,51 2.212,75 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia digital, 
acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. COM 
INSTALAÇÃO 

M2 200 78,61 15.722,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e ferragens 
(sem chapa). Ferragem confeccionada com metalon 50/30 e 
pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de pvc, reforçado 
com fios de poliéster, superfície branco brilho com fundo 
preto para frontlight. Esse item possui gramatura de 
500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 40 294,92 11.796,80 

6 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão em 
alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 50/30 
e chapas galvanizadas na parte traseira para maior 
resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com 

M2 25 312,25 7.806,25 

 

 

laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 2 782,10 1.564,20 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração em 
aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 2 881,10 1.762,20 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 25 198,89 4.972,25 

TOTAL R$ 56.564,65 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 54/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Rafael Vivas Silva de Souza 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 54.901,45 (cinquenta e quatro mil 
novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 75,64 5.294,80 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 77,62 5.433,40 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 25 88,51 2.212,75 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia 
digital, acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 200 78,61 15.722,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e 
ferragens (sem chapa). Ferragem confeccionada com 
metalon 50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de 
pvc, reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item possui 
gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 40 294,92 11.796,80 

6 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão 
em alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para maior 
resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com 

M2 25 312,25 7.806,25 

6 BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM 01 de Abril de 2022CID ADE DE



 

 

laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 782,10 782,10 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração 
em aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 881,10 881,10 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 25 198,89 4.972,25 

TOTAL R$ 54.901,45 

 

 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 55/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER , e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Jean Carlos Bastos Cardoso 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 54.901,45 (cinquenta e quatro mil 
novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 75,64 5.294,80 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 77,62 5.433,40 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 25 88,51 2.212,75 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia 
digital, acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 200 78,61 15.722,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e 
ferragens (sem chapa). Ferragem confeccionada com 
metalon 50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de 
pvc, reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item possui 
gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 40 294,92 11.796,80 

6 
PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão 
em alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para maior 

M2 25 312,25 7.806,25 

 
 

 

resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com 
laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 782,10 782,10 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração 
em aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 881,10 881,10 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 25 198,89 4.972,25 

TOTAL R$ 54.901,45 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 56/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE , e a empresa DANIEL MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Mayara Barroso de Faria 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 54.901,45 (cinquenta e quatro mil 
novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 75,64 5.294,80 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 77,62 5.433,40 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 25 88,51 2.212,75 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia 
digital, acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 200 78,61 15.722,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e 
ferragens (sem chapa). Ferragem confeccionada com 
metalon 50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de 
pvc, reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item possui 
gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 40 294,92 11.796,80 

6 

PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão 
em alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 
50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para maior 
resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com 

M2 25 312,25 7.806,25 

7BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM01 de Abril de 2022 CID ADE DE



 

 

laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 782,10 782,10 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração 
em aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 881,10 881,10 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 25 198,89 4.972,25 

TOTAL R$ 54.901,45 

 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 10911/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 57/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA , e a empresa DANIEL 

MOTTA VALADÃO ME. 

OBJETO: Prestação de serviços de serigrafia. 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Leonardo Guimarães dos Santos 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 54.901,45 (cinquenta e quatro mil 
novecentos e um reais e quarenta e cinco centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD UNIT R$ TOTAL R$ 

1 
ADESIVOS EM VINIL 0,12MM – Adesivos em vinil, 
gramatura/m² 140, espessura 0,12 mm, com impressão 
em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 75,64 5.294,80 

2 
ADESIVOS EM VINIL PERFURADO 0,12MM - Adesivos em 
vinil perfurado, gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, 
com impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 70 77,62 5.433,40 

3 

BANNER EM LONA VINIL - Banner em lona vinil, 
gramatura/m² 440, trama 18x12, fios 300x500, com 
impressão em policromia digital com acabamento em tubo 
PVC e/ou madeira, ponteira plástica e corda de nylon. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 25 88,51 2.212,75 

4 
LONA EM VINIL - Lona em vinil, gramatura/m² 440, trama 
18x12, fios 300x500, com impressão em policromia 
digital, acabamento em bainha com ilhós nº45 de latão. 
COM INSTALAÇÃO 

M2 200 78,61 15.722,00 

5 

PAINÉIS EM LONA 500G - Painéis em lona 500g e 
ferragens (sem chapa). Ferragem confeccionada com 
metalon 50/30 e pés em tubo 2,5”. Lona com laminação de 
pvc, reforçado com fios de poliéster, superfície branco 
brilho com fundo preto para frontlight. Esse item possui 
gramatura de 500gr/m², tramas 1000x1000 9x9 

M2 40 294,92 11.796,80 

6 
PAINÉIS EM LONA COM CHAPA - Painéis em lona com 
chapa e ferragem, material de alta qualidade, impressão 
em alta definição. Ferragem confeccionada com metalon 

M2 25 312,25 7.806,25 

 

 

50/30 e chapas galvanizadas na parte traseira para maior 
resistência ao vento, pés em tubo de 2,5”. Lona com 
laminação de PVC, reforçado com fios de poliéster, 
superfície branco brilho com fundo cinza para frontlight. 
Este item possui gramatura de 440gr/m², tramas 
300x5000D18x12 

7 
PLACA DE INAUGURAÇÃO - Placa de inauguração em aço 
escovado com letras em alto relevo e timbre colorindo 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 782,10 782,10 

8 
PLACA DE INAUGURAÇÃO INOX - Placa de inauguração 
em aço inox com letras em alto relevo e timbre colorido 
medindo 40x50. COM INSTALAÇÃO 

UND 1 881,10 881,10 

9 
PLACAS DE PVC 4MM - Placas de PVC 4mm adesivadas em 
vinil com gramatura/m² 140, espessura 0,12mm, com 
impressão em policromia digital. COM INSTALAÇÃO 

M2 25 198,89 4.972,25 

TOTAL R$ 54.901,45 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 899 - GUAPIMIRIM 01 de Abril de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-04-01T17:17:40-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




